
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /NQ-HĐND  Cần Thơ, ngày       tháng       năm 2025 

  
NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước 

trong đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường 

xuyên, tự bảo đảm một phần chi thường xuyên năm 2025 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ  

NHIỆM KỲ 2021 - 2026, KỲ HỌP THỨ NHẤT 

 

Căn cứ Kết luận số 163-KL/TW ngày 06 tháng 6 năm 2025 của Bộ Chính 

trị, Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung, nhiệm vụ khi sắp xếp tổ chức bộ 

máy và đơn vị hành chính theo các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư; 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 

công lập; 

Căn cứ Quyết định số …….-QĐ/TU ngày …. tháng …. năm 2025 của Ban 

Thường vụ Thành ủy Cần Thơ ……………; 

Xét Tờ trình số .../TTr-UBND ngày ... tháng ... năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về việc phê duyệt số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm 

chi thường xuyên, tự bảo đảm một phần chi thường xuyên; Báo cáo thẩm tra của 

Ban Pháp chế; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo 

đảm chi thường xuyên, tự bảo đảm một phần chi thường xuyên năm 2025 là 

52.404 (Năm mươi hai nghìn bốn trăm lẻ bốn đồng) người làm việc, cụ thể 

như sau: 

1. Tổng số lượng giao: 51.119 người làm việc (trong đó: 50.262 chỉ tiêu 

chính thức, 857 chỉ tiêu chờ tuyển dụng). 

2. Chỉ tiêu chờ tuyển dụng và thực hiện lộ trình cắt giảm biên chế chung 

của thành phố: 1.285 chỉ tiêu. 

 

DỰ THẢO 



2 

 

Điều 2. Trách nhiệm thi hành 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố 

a) Tổ chức thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

được pháp luật quy định;  

b) Quyết định giao cụ thể số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước đối với từng đơn vị sự nghiệp công lập trong tổng số lượng người 

làm việc được Hội đồng nhân dân phê duyệt theo đúng chủ trương, quy định và lộ 

trình tinh giản biên chế; 

c) Có giải pháp thực hiện hiệu quả việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý số 

lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025 theo đúng chủ 

trương, quy định.  

d) Báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố kết quả thực hiện số lượng 

người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2025 của thành phố theo 

quy định của pháp luật.  

2. Hội đồng nhân dân cấp xã quyết định cụ thể số lượng người làm việc 

hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc 

phạm vi quản lý trên địa bàn trên cơ sở tổng chỉ tiêu được Hội đồng nhân dân 

thành phố phê duyệt. 

3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ nhiệm kỳ 

2021 - 2026 thông qua tại Kỳ họp thứ nhất ngày 01 tháng 7 năm 2025./. 

 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội; 

- Chính phủ; 

- Ban Công tác đại biểu - UBTVQH; 

- Văn phòng Quốc hội,  

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Nội vụ; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội TP. Cần Thơ; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- UBND thành phố; 

- UBMTTQVN thành phố; 

- Đại biểu HĐND thành phố; 

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; 

- Thường trực HĐND, UBND quận, huyện; 

- Website Chính phủ; 

- TT. Công báo, Chi cục VT - LT thành phố; 

- Báo Cần Thơ, Đài PT và TH TP. Cần Thơ; 

- Lưu: VT, HĐ, 250. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


